EDITAL N.º 04/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS
PARA SERVIÇO VOLUNTÁRIO

A mantenedora da COMUNIDADE DE SÃO PIO X, a Associação Carismática Católica São Pio

X, inscrita no CNPJ sob n.º 02.868.732/0001-23, torna público através deste edital o Processo

Seletivo para interessados no Serviço Voluntário, sem qualquer remuneração, nem configuração

de obrigação de natureza trabalhista previdenciária ou afim, de acordo com a Lei nº 9.608, de

18/02/1998, no período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022.

1. Os interessados poderão ser direcionados ao serviço voluntário nas áreas de:

a. Serviço de acolhida em celebrações e eventos;

b. Serviço de comunicação (serviço nas redes sociais, transmissões, edição de

vídeo/áudio e afins);

c. Serviço de animação (serviço no cântico, música, tocar instrumentos e afins);

d. Serviço de saúde (serviço para psicólogos, médicos, enfermeiros em novo projeto

social com atividades relacionadas);

e. Serviço de Liturgia (leitores, agentes da pastoral da liturgia e comentaristas);

f. Serviço de Apoio (atividades no atendimento na lanchonete e na logísticas de diversas

atividades afins;

2. Os interessados deverão cumprir os seguintes pré-requisitos:

a. 18 anos completos até 1º de janeiro de 2022. Para os casos de interessados menores

que 18 anos – limitado a 16 anos, apenas com autorização do Responsável Legal

conforme modelo anexo a este edital;

b. Ensino fundamental incompleto ou completo;

c. Disponibilidade de participar do encontro semanal, nas terças-feiras a noite, com

todos os voluntários;

3. As inscrições serão realizadas exclusivamente no site

http://www.comunidadepiox.org.br/voluntarios;

4. O interessado que tenha o seu cadastro aprovado receberá uma mensagem através de seu e-

mail ou através do aplicativo whatsapp.

As eventuais dúvidas e questionamentos deverão ser encaminhados para o e-mail

voluntarios@piox.org.br ou através do telefone (83) 3341-7017

Campina Grande/ PB, 16 de dezembro de 2021.

Gustavo Lucena de França Costa, fvc
Moderador Geral